Avenida 25 de Janeiro, 448 – Centro – CEP 83420-000 – Quatro Barras – PR

Fone/Fax: 3671-3006 E-mail: contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br
CNPJ 02.177.287/0001-55

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições regimentais, concede

Moção de Aplausos a Senhora:

Cristina Godoy, Diretora da Escola Municipal João Curupaná da Silva,

Pelo projeto “Cyberbullying e os perigos da internet”

A escola foi vencedora no 13° Concurso de Desenho e Redação da

Controladoria Geral da União (CGU), com o tema Cidadania Digital, proposta pelo

concurso, com o desenvolvimento do projeto Cyberbullying e os perigos da internet.

Foi abordado com os alunos do 1º ao 5º ano o uso excessivo de telas, redes sociais,

como isso interfere no comportamento das crianças e adolescentes e como elas

estão sujeitas ao bullying, assédios, fake news, golpes, entre outros.

Diversas atividades foram desenvolvidas: oficinas e dinâmicas sobre

educação socioemocional (trabalhando a empatia, autoconhecimento, elogios,

respeito, bullying e cyberbullying, entre outros), e atividades em sala abordando o

conceito de cidadania digital.

Além disso, foi realizado um trabalho intenso com as famílias sobre

cyberbullying e os perigos da internet, com pesquisas, folders educativos, palestras,

reuniões de esclarecimento e orientação. Com esse projeto a escola conquistou o 1º

lugar no país na categoria Plano de Mobilização, como Escola Cidadã.

Quatro Barras, 17 de março de 2025.

FERNANDO CUNHA

Vereador

mailto:contato@camaraquatrobarras.pr.gov.br